COLENDA TURMA,  
EMÉRITOS JULGADORES,  

I – DA BREVE SÍNTESE DOS FATOS 

Trata-se de Ação Monitória movida em face do Distrito 

Federal instruída com faturas de energia elétrica vencidas e inadimplidas 

pelo ente federado no valor de R$ 6.959,33 (seis mil novecentos e cinquenta 

e nove reais e trinta e três centavos), a qual a Autora, ora Recorrente, 

pretende a satisfação de seu crédito, que deverá ser corrigido pelo IGP-M, 

acrescido de juros legais de 1% ao mês e multa de 2%, a partir do 

vencimento de cada uma das faturas.

[...]

"sobre o valor total da fatura em atraso", nos exatos termos do art. 
89 da Res. ANEEL n.º 456/2000, o que inclui o valor principal, 
correção monetária e juros. 

Diante do exposto, acolho parcialmente os embargos à monitória 
para condenar a parte ré a pagar à parte autora o valor de R$ 
6.959,33 (seis mil, novecentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e três centavos), corrigido monetariamente pelo INPC a partir 
da data do ajuizamento deste feito (26/07/2012) e acrescido 
de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir da data 
da citação (13/11/2012, fl. 52). 

Diante da sucumbência mínima autoral, condeno a parte ré ao